
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 163 DEL 14/11/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO. ESENZIONE TICKET MENSA
SCOLASTICA

L’anno  duemilaventitre,  addì  quattordici,  del  mese  di  Novembre  alle  ore  17:42,  si  è  riunita  in
videoconferenza con modalità da remoto, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello
Stato e dallo Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA --

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA SI

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   DI  MATTEO CARLA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 14/11/2023



Premesso che 

 tra i Servizi erogati dell’Amministrazione Comunale, a supporto del Diritto allo Studio si annovera il
Servizio di Refezione Scolastica garantito in favore degli alunni frequentanti l'Istituto Comprensivo
di Isola del Gran Sasso d’Italia;

 che il servizio di mensa scolastica ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55,
convertito  con modificazioni  dalla  L.  26 aprile  1983,  n.  131,  nonché del  Decreto del  Ministero
dell’Interno 31 dicembre 1983, rientra fra i “servizi pubblici a domanda individuale”;

 che la normativa in materia stabilisce che spetta all’Ente, nell’ambito delle sue scelte discrezionali e
nel rispetto dei vincoli economico-finanziari vigenti, determinare l’entità dei costi del servizio da
coprire mediante il contributo dei fruitori;

 che il secondo comma dell’art. 3 del D.Lgs. 63/2017 rimette agli enti locali il compito di individuare
“i  criteri  di  accesso  ai  servizi  e  le  eventuali  fasce  tariffarie  in  considerazione  del  valore
dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  16.05.2023  avente  ad  oggetto:  “SERVIZI
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE .DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI
E INDIVIDUAZIONE  DEL TASSO DI COPERTURA  DEI COSTI DI GESTIONE  PER L'ANNO 2023”;

Vista la nota del Nido del Focolare – Centro Tutela per l’Infanzia di Cerchiara, a firma della Responsabile
Brigida Battaglia, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8093 del 17.10.2023, con la quale si chiede di poter
usufruire gratuitamente della refezione scolastica per l’anno 2023/2024 in favore di una piccola ospite che
frequenta la classe terza sezione D della scuola dell’infanzia di Isola del Gran Sasso;

Preso atto che  il “Nido del  Focolare” è una struttura comunitaria di  tipo familiare per minori,  sita nel
territorio comunale, in grado di rispondere ai bisogni dei bambini nella fascia della prima infanzia, per i quali
si sia reso necessario l’allontanamento dalla famiglia di origine e che ospita, inoltre, bambini disabili privi di
famiglia di origine o abbandonati alla nascita, per i quali non è stato possibile percorrere l’iter adottivo;

Ritenuto di voler accogliere la richiesta in parola, concedendo l’esonero totale dal pagamento dei buoni
mensa per l’anno 2023/2024 alla piccola ospite del  Nido del Focolare – Centro Tutela per l’Infanzia, e
coprendo detta spesa con i fondi del bilancio comunale;

Visto lo Statuto Comunale; 

Nella necessità di provvedere in merito; 

con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente trascritte;

- di accogliere la richiesta avanzata Nido del Focolare – Centro Tutela per l’Infanzia di Cerchiara, a
firma della Responsabile Brigida Battaglia;

- di esonerare  il Nido del Focolare – Centro Tutela per l’Infanzia di Cerchiara, che ospita la
piccola  frequentante  la  classe terza sezione D della  scuola dell’infanzia  di  Isola del Gran
Sasso,  dal pagamento della refezione scolastica in favore della stessa per l’anno 2023/2024;

- di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa all'Albo pretorio per 15 gg.  consequenziali ai
sensi dell'art. 124 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000

Successivamente, stante l’urgenza, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 14/11/2023



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 788 del 09/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 14/11/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 788 del 09/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 14/11/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 14/11/2023


